3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.08.2023                                              с. Михайловка                                                № 1055-па
О проведении 29.08.2023 – 30.08.2023 года всероссийского учения
по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства»

Согласно указанию Минпросвещения России от 3 мая 2023 года № СК-458/14, в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных организаций, относящихся к сфере деятельности образования (далее – образовательные организации, работники образовательных организаций), а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций (далее сотрудники охраны), к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать подготовку общеобразовательных организаций Михайловского муниципального района к всероссийскому учению по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании

или на территории образовательной организации взрывного устройства».
2. Провести в образовательных организациях Михайловского муниципального района 29-30 августа 2023 года всероссийское учение по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства».
3. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения (приложение № 1).

4. Утвердить сценарий проведения всероссийского учения «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства» (приложение № 2).

5. Утвердить вводные, доводимые руководителям общеобразовательных организаций по отработке комплексного сценария учения оперативным штабом (приложение № 3).
6. Управлению по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района (Чепала А.Ф.):

6.1. Провести совещание с руководителями образовательных организаций по вопросам подготовки образовательных организаций к проведению всероссийского учения;
6.2. Обеспечить проведение всероссийского учения «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства» 29-30 августа 2023 год;
6.3. О результатах проведения учения предоставить информацию в министерство образования Приморского края с предоставлением фотоматериалов в срок до 20 сентября 2023 года.
7. Руководителям общеобразовательных организаций разработать и утвердить планы по подготовке и проведению учений по отработке сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства» 29-30 августа 2023 года.
8. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
9. Контроль над исполнением данного постановления возложить на начальника управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 28.08.2023 № 1055-па
СОСТАВ
оперативного штаба по подготовке и проведению учения
«Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства»
	Чепала Алена Федоровна, начальник управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района

	начальник

оперативного штаба

	Таратадзе Эраст Борисович, секретарь АТК Михайловского муниципального района

	заместитель начальника

оперативного штаба

	Тарасов Сергей Борисович, главный специалист по безопасности и охране труда МКУ «МСО ОУ»

	секретарь
оперативного штаба

	Сотрудник ОМВД России по Михайловскому району
	член оперативного штаба
(по согласованию)

	Сотрудник ОВО по г. Уссурийску филиала ФГКУ УВО УМВД России по Приморскому краю

	член оперативного штаба

(по согласованию)

	Сотрудник ОНД и ПР по Михайловскому району
	член оперативного штаба

(по согласованию)

 Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

 от 28.08.2023 № 1055-па
Сценарий

проведения всероссийского учения 29-30 августа 2023 года

 по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства»

На предстоящем учении планируется отработать 2 учебных вопроса:

Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации.

Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства.

Проведение учение рекомендуется начать с теоретической части, на которой руководитель учения на конкретном объекте представляется участникам учения, а также представляет сотрудников МЧС России, МВД России и Росгвардии (при их наличии на объекте), объявляет тему, цели и задачи предстоящего учения.

Далее руководитель учения:

Напоминает участникам учения порядок действия руководства образовательной организации, педагогических и других работников в соответствии с Алгоритмами действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России (далее - Алгоритмы).

Дает краткую оценку состояния антитеррористической защищенности образовательной организации, на базе которой проводится учение.

Определяет место сбора эвакуируемых.

Назначенный руководителем учения работник образовательной организации доводит порядок оказания первой медицинской помощи пострадавшим.

При наличии на объекте представителей оперативных служб необходимо осветить порядок действий их представителей на объекте при совершении преступления террористической направленности.

После проведения теоретического занятия руководителю учения необходимо доложить в оперативный штаб муниципального образования о готовности приступить к практической части учения.

Оперативный штаб доводит руководителю учения вводную по первому учебному вопросу, при этом конкретная вводная доводится до образовательной организации только с началом практической части учения.

Участники учения выполняют мероприятия учебного вопроса в соответствии с разработанными в образовательной организации алгоритмами.

После завершения отработки первого учебного вопроса руководитель учения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаб либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет отработку учебного вопроса.

После доклада руководителя учения об отработке первого учебного вопроса оперативный штаб доводит вводную по второму учебному вопросу.

Участники учения выполняют мероприятия второго учебного вопроса в соответствии с разработанными в образовательной организации алгоритмами.

После завершения отработки второго учебного вопроса руководитель учения на объекте либо докладывает об окончании отработки в оперативный штаб либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет отработку учебного вопроса.

По окончании учения его руководитель подводит краткие итоги, доводит до участников учения выявленные недостатки, составляет акт о проведенном учении.

Во время отработки практических действий руководитель учения на объекте должен постоянно оценивать правильность действий всех категорий обучаемых. При необходимости руководитель может назначить себе 1-2 помощников из числа наиболее подготовленных работников образовательной организации.

Оперативный штаб обобщают информацию, поступающую из образовательных организаций, и направляют ее в оперативный штаб министерства образования Приморского края.
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 28.08.2023 № 1055-па
Вводные,

доводимые руководителям образовательных организаций оперативными штабами соответствующих уровней при проведении всероссийского учения 29-30 августа 2023 года по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства»

Первый учебный вопрос: действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации.

Вариант 1:

в образовательной организации идёт образовательный процесс, обучаемые вместе с педагогами находятся в своих классах, руководитель организации на рабочем месте, сотрудник охраны находится на своем рабочем месте. Сотрудник охраны замечает неизвестных граждан в количестве 3 человек, пытающихся проникнуть в здание образовательной организации со стороны запасного входа. Приступить к отработке первого учебного вопроса.

Вариант 2:

в образовательной организации перемена, часть детей в коридорах, ученики классов с 1-го по 4-й находятся в столовой, руководитель организации на рабочем месте, сотрудник охраны отлучился с рабочего места, но находится на территории объекта. Работник школы замечает неизвестного гражданина, предположительно вооруженного охотничьим ружьем, пытающегося проникнуть на территорию образовательной организации через забор. Приступить к отработке первого учебного вопроса.

Вариант 3:

в образовательной организации закончен учебный день, осталась только часть детей в группах продленного дня, руководитель организации на рабочем месте отсутствует, сотрудник охраны на рабочем месте. Через главный вход на территорию образовательной организации пытается зайти гражданин, который отказывается предъявить документы, удостоверяющие его личность, и предъявить к осмотру большую сумку, которая имеется при нем. Приступить к отработке первого учебного вопроса.

Второй учебный вопрос: действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства.

Вариант 1:

после задержания преступника нарядом Росгвардии образовательная организация возвращается к учебному процессу. Однако в одном из помещений работником образовательной организации обнаруживается неизвестный предмет, похожий на взрывное устройство, предположительно оставленный преступником. Приступить к отработке второго учебного вопроса.

Вариант 2:

после задержания преступника сотрудниками органов внутренних дел образовательная организация возвращается к учебному процессу. Однако в районе входной группы главного входа работником охраны обнаруживается неизвестный предмет, похожий на взрывное устройство, предположительно оставленный преступником. Приступить к отработке второго учебного вопроса.

Вариант 3:

после задержания преступника проводится осмотр объекта образовательной организации представителями оперативных служб и работниками образовательной организации. В это время в одном из помещений произошел взрыв. Произошло возгорание помещения, задымлены смежные помещения, а также прилегающий коридор. Имеются пострадавшие. Приступить к отработке второго учебного вопроса.